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ÖZ 
 

Türk Edebiyâtının temâyüz ettiği mekânlardan biri 
olan Mevlevîhaneler, başlangıçtan tekke ve 
zâviyelerin seddine kadar geçen yaklaşık altı yüz 
elli yıllık dönemde bir kültür merkezi olarak 
hizmet verdiler. Kütahya Mevlevîhanesi doksan 
civârındaki Mevlevîhane içerisinde ehemmiyet 
açısından ilk üç Mevlevîhaneden biri olmuştur. 
1690 yılında bu Mevlevî Âsitânesine Şeyh olan 
İzmirli Mustafa Sâkıb Dede Kütahya’da yaklaşık 
240 yıl sürecek olan Sâkıb-zâdeler silsilesini 
başlatmıştır. 
Mehmed Muhlis Dede, Sâkıb Dede’nin 17 yaşında 
vefat eden büyük oğludur. Kaynaklarda Mecmû‘a-
i Eş‘âr sahibi olarak zikredilen Mehmed Muhlis 
Dede’nin hayatı, edebî kişiliği, şiirleri ve onun için 
yazılan şiirleri ortaya koymak bu çalışmanın temel 
amacıdır. 

 
Anahtar Kelimeler: Mehmed Muhlis Dede, Mustafa 

Sâkıb Dede, Ahmed Hâlis Dede, Mevlânâ, Kütahya 

Mevlevîhânesi. 

ABSTRACT 
 

The Mevlevi Houses, one of the theme spaces of 
the Turkish Literature, served as a cultural center in 
a period of six hundred and fifty years from the 
beginning to the establishment of dervish lodge and 
small dervish lodge. Mevlevihane of Kütahya was 
one of the first three ,among around 90, Mevlevi 
schools in terms of importance. In 1690, Mustafa 
Sâkıb Dede of İzmir, who was a Sheikh of this 
Mevlevi List, initiated the Sâkıb series which will 
last approximately 240 years in Kütahya. 
Mehmed Muhlis Dede was the great son of Sâkıb 
Dede, who was died 17 years old. The main 
purpose of this study is to reveal the life, literary 
personality, poems of Mehmed Muhlis Dede and 
the poems written for him. 

 
Keywords:  Mehmed Muhlis Dede, Mustafa Sâkıb 

Dede, Ahmed Hâlis Dede, Mevlânâ, Kütahya 

Mevlevî House. 
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Giriş 

Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (öl. 1273), eserlerini Türkçe vermediği hâlde 

Türk edebiyatında kendinden sonraki asırları derinden etkileyen bir mutasavvıftır. 

Mevlevî tarikatına intisap eden şair ve edipler onun özellikle Mesnevî’si ve Dîvân-ı 
Kebîr’inden çokça istifade ederek bu eserlerden iktibaslar yapmışlar ve bunların 

şerhlerini yazmışlardır.  

Mevlevîliğin kurumsal kimliğini ifade eden Mevlevîhaneler, asırlar 

boyunca bir kültür merkezi ve güzel sanatlar enstitüsü mahiyetinde hizmetler 

vermişlerdir. İçerisinde Mevlevî çilesi çıkarılan Mevlevîhanelere âsitâne/hânkâh, 
bunlardan daha küçük olanlara ise zâviye ismi verilmekteydi. Bu hânkâhların 

merkezi Konya Mevlevî Dergâhı’dır. Konya’dan sonra sırasıyla Afyonkarahisar ve 

Kütahya Mevlevî Hânkâhları en önemli iki Mevlevî merkezi olmuştur. Bu iki 

şehrin Konya’ya komşu vilayetler olması buralarda Mevlevî kültürünün 

gelişmesinde önemli etkiye sahiptir. 

Sultan Veled’in (öl. 1312) kızı Mutahhara Hatun’u Germiyan Bey’i 

Süleyman Şah ile evlendirmesi, Mevlevîler ile Germiyanlılar arasındaki manevi 

bağı tesis etmiştir. Mutahhara Hatun’un oğlu Celâleddîn Argun Çelebi (öl. 1373), 

daha sonra kendi ismi ile anılacak olan Kütahya Arguniyye Mevlevî Âsitânesi’nin 

kurucusudur. Celâleddîn Argun Çelebi’den sonra Oğlu Burhâneddîn İlyas Çelebi, 

Zeynüddîn Çelebi, İbrâhîm Dede, Mehmed Dede (Ulûfecizâde), Kütahya Mevlevî 

Âsitânesine şeyh olmuşlardır. 1060/1650 yılından 1102/1690 yılına kadar 

Mevlevîhane’yi iki kadın, Küçük Ârif Çelebi’nin Kızı Mesnevîhân Kâmile Hanım 

ile Hüseyin Çelebi’nin Kızı Hâcce Fâtıma Hanım idare etmişlerdir (Doğan, 2006: 

65). 

Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân müellifi Mustafa Sâkıb Dede, 1102/1690 

senesinde, kethüdası Sucı Dede ile geldikleri Argun Çelebi Mevlevîhânesi’ne 

Hâcce Fâtıma Hanım’ın Konya Mevlânâ Dergâhı’ndan ricasıyla II. Hacı Bostan 

Çelebi tarafından şeyh tayin edilmiştir. Sâkıb Dede’nin bu Mevlevîhâne’ye şeyh 

olmasıyla Kütahya’da yaklaşık iki yüz kırk yıl sürecek olan Sâkıb Dede-zâdeler 

silsilesi başlamıştır. Mehmed Muhlis Dede, Sâkıb Dede’nin kendi yerine halife 

olarak düşündüğü büyük oğludur (Aksoy, 2018: 104-112). 

Mehmed Muhlis Dede’nin Hayatı ve Eğitimi 

1107/1695 yılında Kütahya’da doğan Mehmed Muhlis Dede’nin annesi 

Havvâ Hanım, Hâcce Fâtıma Hanım’ın yanında yetişmiştir. Mustafa Sâkıb Dede ile 

evlendiklerinde 12 yaşındadır. Muhlis’in babası Kütahya Arguniyye Mevlevîhanesi 

şeyhi Mustafa Sâkıb Dede’dir. Mustafa Sâkıb Dede’nin soyu İzmir’e, İzmir’den 

Endülüs’e dayanmaktadır. Muhlis, Mustafa Sâkıb Dede’nin 14 çocuğundan 

ikincisidir (Aksoy, 2018: 81-87). Eğitimini babası Mustafa Sâkıb Dede’den almış, 

Arapça ve Farsça öğrenmiştir. 1124/1712 senesinde 17 yaşındayken ansızın vefatı 

bütün ailesini ve sevenlerini yasa boğmuştur. Kardeşi Ahmed Hâlis Dede, Tufeylü 
Menâkıbi’l-Kibâri'l-Mevlevî Fî-Menkabeti Hazreti’ş-Şeyhi’s-Sâkıbi’l-Ma‘nevî’de 

ağabeyi Mehmed Muhlis Dede’den: 

“£äniyen Şey∆ Me≈med Mu∆li´ näm øadem-nihäde-i erkän-ı çär úun´ur olup on yedi 

yaşına øadar bäli˚ olmuşdur. Ve keyfiyyet-i neşõeti äyetün mine'l-äyäti'lläh olup 

müddet-i yesìrde úulùm-ı şettåyı ta≈´ìl ve şiúrde fäõizü'l-aørän olup øurb-ı rı≈letlerin 

bir ˚azelde de ìmä itmeleriyle ol ˚azel-i raúnä sebt-i cerìde-i Ÿikri øılınmışdur ki ne 
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äteşìn-reftär oldı˚ı müteõemmilìne bedìdär ola. ˙azel-i ~a◊ret-i Şey∆ Me≈med 
Mu∆li´ el-Mevlevì meşreben ve'l-Celälì neseben. (Aksoy, 2018: 272-273) 

Biri da∆ı a∆-i eúazz u ef∆am u ekrem merhùm ve ma˚fùrunleh eş-Şey∆ Me≈medü'l-

Mu∆li´ü'l-Mevlevì neseben ve meşrebendür ki on yedi yaşına varınca úulùm-ı 

úaøliyye vü naøliyyeyi itmäm ve şiúr ü inşäda – el-øa≠ratü tedüllü úale-‘l-ba≈r1- 
mı´däøınca bir iki yäd-gärları ìrädı ile mä-úadåyı taúdäda keff-i øalem olınmuşdur. 

(Aksoy, 2018: 374) 

£äniyen Şey∆ Me≈med Mu∆li´ ~a◊retleri ®uhùr itmiş. Anlar da∆ı sinn-i täze 

cevänìde úäøıbet-i kärı mülä≈a®a buyurup ≠afra-zen-i aúlä-yı úilliyyìn olmışlardur. 

Ev´äfı bäläda Ÿikr olınmışdur.”  

ifadeleriyle bahsetmektedir. (Aksoy, 2018: 380) 

Kendisinden bahseden tezkireler Mehmed Muhlis Dede’nin 17 yaşında 

genç bir şairken 1124/1712 tarihinde vebadan vefat ettiğini, Mecmûúa-i Eşúâr’ı 
bulunduğunu, kendinin ölüm yılını daha önceden kerametle bilerek vefatına dair 

bir tarih manzumesi yazdığını söyleyerek Sâkıb Dede Dîvânı’nda da yer alan 7 

beyitlik tarih manzumesinin metnini vermektedirler. (Sâkıb Dede, 1283: C. 1, 263; 

Genç, 2000: 482-483; Hafızoğlu, 2010: 301-302; Kurnaz ve Tatçı 2001: 937). 

Mehmed Muhlis Dede’nin Şiirleri  

Her ne kadar tezkireler ve kardeşi Ahmed Hâlis Dede, Mehmed Muhlis 

Dede’nin Mecmûúa-i Eşúâr’ı bulunduğunu zikretseler de bu esere henüz 

ulaşılamamıştır. Muhlis’in biri kendisinden bahseden tezkirelerde ve babası Sâkıb 

Dede’nin Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân’ı ile Dîvânı’nda ikisi kardeşi Ahmed Hâlis 

Dede’nin Tufeylü Menâkıbi’l-Kibâri'l-Mevlevî isimli menâkıbında olmak üzere üç 

şiiri tespit edilmiştir. Aşağıda metni verilen 7 beyitlik tarih manzumesi Mehmed 

Muhlis Dede tarafından kendi vefat tarihi için hatt-ı destiyle yazılmıştır ve bir 

şekilde Sâkıb Dede Dîvânı’na da geçmiştir. Bu şiiri haricinde aşağıda metni verilen 

≠u≠mış redifli 5 beyitlik Türkçe bir gazeli ile elif kafiyesinde 7 beyitlik Farsça bir 

münâcâtı bulunmaktadır. Bunlar 17 yaşındaki bir genç için oldukça başarılı 

sayılabilecek şiirlerdir. Şiirlerde, vezne vukûfunun yanında Mehmed Muhlis 

Dede’nin Arap ve Fars dillerine hakimiyeti hemen göze çarpmaktadır. 

Tärì∆-i Vefät-ı Şey∆ Mehmed Mu∆li´ ki Pìş ez-intiøäl-i `od be-
Na®m Averde ve Ender-Miyän-ı Güftehä-yı `¥ìş Taúbiyye Kerde 
Bùd 

Fäúilätün Fäúilätün Fäúilätün Fäúilün 

 

 Rùzgär-ı zùr-käruñ seyr idüè bì-dädını  

K'äteş-i hicränı ´aldı külbe-i a≈zänuma 

 

 Görmeden gül-zär-ı dehrüñ rùy-ı ∆andän-ı gülin 

`äk-päş-ı gùr oldı dìde-i giryänuma 

 

                                                           
1 Bir damla su denize delil olur.  
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 ˙onca-i úayş-ı şebäbum eyleyüp ifnä-zede  

Gütmedi gùş-ı kerem zär-ı hezär-ı cänuma 

 

Aşyänın tärmär-ı ´adme-i merg eyleyüp 

Girdi ä∆ir ol siyeh-käse benüm de øanuma 

 

  Ben güŸer øıldum hele ol berza∆ı cändan geçüp 

úİbret olsun lìk a≈välüm øalan i∆vänuma 

 

 Yäd idüp dä’im duúä-yı ∆ayr ile Mu∆li´’lerin  

æalmasunlar räh-ı ∆ıdmetde olan noø´änuma 

 

 Didi cän-ı ber-lebüm tärì∆-i ≈äl-i nezúini 

Ser-be-úazm-i ´avb-ı dìdärem vedäú yäränuma2  

 

 سر بعزم صوب دیدارم وداع یارانمه

Sene : 1124. 

(Sâkıb Dede, 1283: C. 1, 263; Arı, 2003: 544; Genç, 2000: 482-483; 

Hafızoğlu, 2010: 301-302; Kurnaz ve Tatçı, 2001: 937). 

˙azel:      

[Mefäúìlün Mefäúìlün Mefäúìlün Mefäúìlün] 

 

Gül-i ´ad-bergi destärında ol gül pìrehen ≠u≠mış  

Küläh-ı läleyi gùyä ki başında semen ≠u≠mış  

 

Temäşä-yı ru∆ında ma≠lab-ı çeşm-i güher-bärım  

Velåkin ˚amze-i mekkäresi tìr-i fiten ≠u≠mış 

 

Ser-i bùs-ı lebiyle düşdi dil çäh-ı zena∆däna 

Kemend-i zülf-i pür-täbı ∆alä´ içün resen ≠u≠mış 

 

Şikär itmek içün mur˚-ı dili ol äfet-i devrän  

Yüzinde ≠urra-i ≠arrärı däõim pür-şiken ≠u≠mış 

                                                           
2 Metnin okunuşunda Sefìne-i Nefìse-i Mevlevìyän esas alınmıştır. 
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Æaväf-ı Kaúbe'den müsta˚nì olmışdur bu gün Mu∆li´  

~arìm-i ästän-ı dilsitänında va≠an ≠u≠mış 

 

Diger ˙azel der-münäcät:  

[Fäúilätün Fäúilätün Fäúilün] 

 

Ey ki ber-gird-i ru∆et än ∆äl rä 

Her ki bìned mìkoned cän rä fedä3  

 

Men ki der-kùy-ı tu ez Ÿerre kemem 

Key resem bä ìn ≈aøìrì şems rä4  

 

Bende-i ≈aløa begùşem ber-deret  

Yä Rasùlalläh şefäúat kon merä5  

 

Sìne-i pür-derd-i men hergiz mebäd  

`äli ez-úaşø-ı tu ey ´ä≈ib-vefä6  

 

Ey imäm-ı enbiyä-i bä-´afä 

Ey ≈abìb-i Ÿü'l-celäli Mu´≠afå7  

 

Ber-serem dest-i şefäúat nih ki men  

Mìresem der-dest-i tù her käm rä8 

 

Mu∆li´-i nä-şäd eger ez pä fütäd  

Tù bigìreş dest-i ù ey Ÿü'l-úa≠ä9 

(Aksoy, 2018: 374-376). 

 

                                                           
3 Ey sen ki yüzündeki o beni gören herkes canını feda eyler. 
4 Ben senin köyünde bir zerreden azım. Bu hakirliğim ile nasıl ulaşırım güneşe? 
5 Kapında kulağı küpelenmiş kulum. Ey Allah'ın peygamberi bana şefaat eyle.  
6 Ey vefa sahibi benim dertli sinem asla senin aşkından boş olmasın. 
7 Ey safa ile nebilerin önderi, ey celâl sahibi'nin (Allah'ın) sevgilisi Mustafa! 
8 Başıma şefaat elini koy ki ben senin elinde her mutluluğa ulaşırım. 
9 Mutlu olmayan bu Muhlis eğer ayaktan düşerse sen tutuver elini ey iyilik sahibi.  
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Mehmed Muhlis Dede’nin Doğumu ve Vefatı İçin Yazılan Şiirler 

Mehmed Muhlis Dede hakkında yazılmış şiirlere Sâkıb Dede’nin Dîvân’ı 
ve Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân’ında rastlamaktayız. Mehmed Muhlis Dede’nin 

babası Mustafa Sâkıb Dede, evlerinde bir bebek doğunca çok mutlu olur o bebek 

hakkında, “Âlem-i ıtlaktan âlem-i kuyûda düşmüş, asıl vatanından gurbete 

gelmişdir.” der. Sâkıb Dede, bu bebeğin doğumundan dolayı hediyeler dağıtır. 

Ahmed Hâlis Dede, Tufeylü Menâkıbi’l-Kibâri'l-Mevlevî’de her bir kardeşinin 

dünyaya geldiğinde babalarının tarih düşürdüğünü, her birine isim ve mahlas tayin 

ettiğini bunun büyük bir lütuf olduğunu belirtip bu konuda babasının Dîvân’ını 

kaynak gösterir (Aksoy, 2018: 325). Sefîne-i Nefîse-i Mevlevîyân'ın I. cildinin 

261-267. sayfaları arası NebŸetü min-a≈väli'l-müõellif başlığı altında Mustafa Sâkıb 

Dede'nin çocuklarının özellikle vefatlarına düşürdüğü tarihlere ayrılmıştır (Sâkıb 

Dede, 1283: C1, 261-267).  

Sâkıb Dede Dîvânı incelendiğinde burada 22 tarih manzumesinin 

bulunduğu, Mehmed Muhlis Dede hakkında yazılmış olan 13 numaralı tarih 

manzumesinin Ahmed Hâlis Dede'ye, yukarıda metnini verdiğimiz 12 numaralı 

tarih manzumesinin Mehmed Muhlis Dede’ye ve 2 numaralı tarih manzumesinin 

de Sâkıb Dede’nin dostlarına veya çocuklarından birine ait olduğu ve bir şekilde 

Sâkıb Dede Dîvânı’na dahil edildiği anlaşılmaktadır. II. Bostan Çelebi'nin vefâtına 

(1), Sâkıb Dede'nin Kütahya Mevlevîhanesine şeyh oluşuna (2),10 Hâcce Fâtıma 

Hanım'ın vefatına (10), Sâkıb Dede'nin hanımı, Mehmed Muhlis Dede ve Ahmed 

Hâlis Dede'nin anneleri Havvâ Hanım'ın vefatına (11), Sâkıb Dede'nin dört 

oğlunun sünnet düğününe (20) düşürülen tarihlerin haricinde geriye kalan 17 tarih 

manzumesinin çocuklarının ya doğumları veyahut ölümleri üzerine yazıldığı 

anlaşılmaktadır. 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 21, 22 numaralı tarihlerden herbiri ayrı ayrı çocuklarının 

doğumuna yazılmışken 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 numaralı tarihlerden 12, 13, 

14, 15 numaralı tarihlerin tamamının Sâkıb Dede'nin oğlu 17 yaşında vefat eden 

Şeyh Mehmed Muhlis'in vefatı için 16, 17, 18, 19 numaralı tarihlerin ise ayrı ayrı 

çocuklarının vefatı için yazılmış olduğu görülmektedir.  

Tarih manzumesi metinlerinde dikkati çeken husus Mustafa Sâkıb 

Dede'nin oğullarına önce isim sonra mahlas vermiş olmasıdır. Bununla beraber 

Mustafa Sâkıb Dede isim ve mahlasları ardı ardınca söyler. Bu durum çocuklarının 

                                                           
10 Bu tarih manzumesi, Sâkıb Dede Dîvânı içinde olmasına ve Sâkıb Dede'ye atfedilmesine 

rağmen başlığının Tärìh-i Meşì∆at-i Säkıb Dede Kuddise Sırruhù olması, başlangıç ve bitiş 

beyitlerinin aşağıdaki beyitler olması ve bu beyitlerde manzumenin Sâkıb Dede’nin dostları 

tarafından yazıldığının söylenmesi, 

Häk-i räh-ı Mevlevì Säkıb Dede 
Mäsivädan iyledükde ihtimä  

 
Käl idüp tärìhin ihvänü's-safä  
Didiler ey şey∆-i ´ähib-≈äl-i mä  

9 beyitlik tarih manzumesi metninin diğer tarih manzumesi metinleriyle kıyaslandığında 

dil, ifade ve üslup açısından dedenin diğer tarih manzumeleriyle örtüşmemesi, Sâkıb 

Dede'nin diğer tarihlerinin tamamında mahlasını söylemesi, Sâkıb Dede Dîvânı’ndaki 12 ve 

13 numaralı tarih manzumelerinin açık bir şekilde oğullarına ait olması, en önemlisi, bir 

kişinin kendi meşihatinin başlangıcına dair tarih düşürmesinin çok uzak ihtimal olması gibi 

sebeplerle Ahmed Hâlis Dede’ye veya başka bir şaire ait olmalıdır.  
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doğumları için düşürdüğü tarihlerde karşımıza çıkar. Bunlardan Mehmed ismi 

Muhlis mahlası, Ahmed ismi Hâlis mahlası, Mahmûd ismi Hâmid mahlası, Ali ismi 

Şâkir mahlası ifade eder. Çocuklarının sünnet düğünü için düşürmüş olduğu 20 

numaralı tarihte ise, Muhlis, Ahmed, Hâmid ve Şâkir şeklinde çocuklarının sadece 

mahlaslarını söylemiştir (Arı, 2003: 557). 

Mahlasların çocuklar doğar doğmaz verilmesi ilgi çekicidir. Mustafa Sâkıb 

Dede, düşürdüğü tarihlere göre 1119/1707 tarihinde doğan Ali isimli oğluna Şâkir 

mahlasını vermiştir. Ali Şâkir, 1123/1711 tarihinde 4 yaşında vefat ettiğinde şiir 

yazmak bir tarafa okuma yazma öğrenip öğrenmediği dahi meçhuldür.11  

Mehmed Muhlis Dede’nin kendisine ait şimdilik tespit edilebilen üç şiiri 

olmasına karşın onun doğumu ve vefatı için toplam dört şiir yazıldığı 

görülmektedir.  

Muhlis’in doğumu için babası Sâkıb Dede, diğer çocuklarına olduğu gibi 

kıtúa-i kebîre şeklinde 11 beyitlik bir tarih manzumesi yazmıştır: 

Tärì∆-i Velädet-i Şey∆ Me≈med Mu∆li´-i Mevlevì12 

Mefäúìlün Mefäúìlün Feúùlün 

Bahär-ı sırr-ı Mevlänä idüp cùş   

Æulùú itdi yine bir ˚onca-i ter 

 

Cemäli maşrıø-ı mihr-i necäbet 

Cebìni mäh-ı evc-i ∆a≠≠-ı evfer 

 

Gören täze-zemìn-i ≈ilyesin dir 

Duúä-yı ∆ayr ile idüp mu∆ammer 

 

Olsa yä Rab kemäl ile muúammer 

Mu≈ammed Mu∆li´-i päkìze gevher 

 

N'ola pìr olsa räh-ı Mevlevìde 

Ki oldur kùçek-i `unkär-ı Ekber 

 

Küläh-ı devlet-i däreyn olsun 

Ser-i mesúùdına zìbende efser 

                                                           
11 Ahmet Arı, Age., s. 533-534, 551-552. Ağabeyi Ahmed Hâlis Dede'ye göre, Ali Şâkir 

vefat ettiğinde 12 yaşındadır. Bkz. Ahmed Hâlis Dede, Age, vr. 104b. 
12 Burada verilen 4 tarih manzumesinin metni Ahmet Arı’nın Mevlevîlikte Bir Hanedanlık 
Kurucusu Sâkıb Dede ve Dîvânı isimli çalışmasından alınmıştır. Lüzumuna binaen yer yer 

bazı düzenlemeler yapılmıştır. Bkz. Age, 528-529; 545-548. 
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Odur çün gevher-i genc-i veläyet 

Olur rù-pùş-ı ≈üsni ∆ırøa der-ber 

 

Aña şäyestedür ≈aøøä ki olmaø 

Saúädet hem-reh ü tevfìø reh-ber 

 

úAceb mi olsa ceddi ≈ürmetine 

Cenäbı her kerämetle mübeşşer 

 

Nihäl-i ser-bülend-i úömrine ~aøø 

Bir úilm ü úamel itsün müyesser 

 

Dimiş mìlädına tärì∆ £äøıb 

İde Bärì mürìd-i pìr-perver 

 ایده باری مرید پیر پرور

Sene : 1107. 

 

 Mehmed Muhlis Dede ile ilgili yazılan şiirler daha çok onun ânî ölümüyle 

ilgilidir. Mustafa Sâkıb Dede, kendinden sonraki dönem için halifesi olarak 

Mehmed Muhlis’i yetiştirmiştir, Mehmed Muhlis Dede ve Ahmed Hâlis Dede’lerin 

anneleri Havvâ Hanım vefat ettiğinde kendi evlenmeyip oğlu Mehmed Muhlis’i 17 

yaşında evlendirmeyi düşünmüş; fakat oğlunun ansızın ölümü Sâkıb Dede’nin 

ikinci evliliğini yapmasına sebep olmuştur. Tufeylü Menâkıbi’l-Kibâri'l-
Mevlevî’de Sâkıb Dede’nin yetiştirdiği dervişler arasında da zikredilen Mehmed 

Muhlis Dede, vakitsiz ölümüyle Kütahyadaki Mevlevî muhiblerini ve Arguniyye 

Mevlevîhanesi efrâdını yasa boğmuştur. (Aksoy, 2018: 382). 

Mustafa Sâkıb Dede iki ve oğlu Ahmed Hâlis Dede bir olmak üzere 

Mehmed Muhlis Dede’nin vefatı için toplam üç tarih manzumesi yazılmıştır. 

Aslında Muhlis Dede’nin vefatı için 4 tarih manzumesi yazılmıştır. Bu 

manzumelerden biri Mehmed Muhlis Dede’nin kendine ait olduğu için yukarıda 

kendi yazdığı şiirler arasında zikredilmiştir.  Bütün çocuklarının vefatı için bir tarih 

manzumesi yazan Sâkıb Dede, Muhlis için iki tarih manzumesi kaleme almış, bu 

tarih manzumelerinde Muhlis Dede’nin, Hazret-i Ebûbekir’in dolayısıyla 

Mevlânâ’nın soyundan geldiğini ifade ettikten sonra, kendini istiare yoluyla, 

Yûsuftan ayrılan Ya‘kûb’a benzetmiş evinin külbe-i ahzâna döndüğünü belirtmiş, 

yeni açılmış gülü olan Muhlis’in kabrinde kıyamet gününe kadar gözyaşı dökmeyi 

kendine revâ gördüğünü ifade etmiştir:  
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Tärì∆-i Diger Be-Fäcìúa-i Vefäteş Ez-An-ı Peder-i Sù∆te-i Näõire-i 

Hicräneş 

Fäúilätün Fäúilätün Fäúilätün Fäúilün 

 

~ayf kim gül-zär-ı äl-i ~a◊ret-i ™ıddìødan 

Bir gül-i äle yine äl eyleyüp devr-i de˚al 

 

Reng-i rùy-i päkini idüp şikest-i bìm-i cän 

Nä-geh itdi berg berg bendini zùr ile ≈al 

 

Bulmadan úömrüñ nesìm-i nev-bahärından güşäd 

İtmeden neşv ü nemädan ∆ande-i Ÿevø-ı emel 

 

˙onca-i ≠abú-ı la≠ìf-i Mu∆li´’i ol bì-vefä 

Eyleyüp ∆är-ı ∆azän ˚adrine bì-cä ma≈al 

 

Olmış iken säye-i ceddinde şehrì vü gülì 

İtmek ister äb-ı zìr-geh ile çün müşt ü ≈al 

 

Pä-keş-i bezm-i ∆iläf-ı cins oldı ´anma kim 

æondı ∆äk-i da∆meden dämänına gerd-i kesel 

 

Berg-i sebz-i cänı dest-ävìz-i bezm-i üns idüp 

Resm-i tecrìd üzre yaúni øıldı mü§tesnä úamel 

 

Lìkin olduøda nihän ol nùr-ı dìde bir zamän 

Külbe-i a≈zäna döndi ∆äne-i ten fi'l-me§el 

 

Şemú-i cemú-i ∆ä≠ır oldı şuúle-i äväz-ı äh 

Geldi bünyäd-ı ´afä-yı vaøte her sùdan ∆alel 

 

Çeşm-i cäna tär ü mär oldı cihän u niúmeti 

Ah ü zär oldı hemänä kär u bärum mä-≈a´al  
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Vechi-vär ∆ùn-äbe-rìz olsam mezärında ebed 

Dä˚-ı hecrin ser-nüvişt itmiş dile kilk-i ezel 

 

Belki gitdükce gelürdi ≈asretine tesliyet 

æäbil olsa nùr-ı çeşm ü ≈ä´ıl-ı úömre bedel 

 

Çäre teslìm ü rı◊ädur her ne kim fermän ola 

Şìr-i çar∆ı hem-zebùn itmişdür anuñla cedel 

 

Nùş idince didiler tärì∆in i∆vänü'´-´afä 

Käm-ı rù≈ın käm-rän-ı rù≈ ide rä≈-ı ecel 

 

Çeşm-i cänın £äøıb ide ´ub≈-ı rest-ä-∆ìzde 

Rùşen-i mihr-i tecellä ~a◊ret-i ~aø úAzze Cell 

 كام روحن كامران روح ایده راح اجل

Sene : 1124. 

 

Tärì∆-i Diger Ez-An-ı Pedereş 

Fäúilätün Fäúilätün Fäúilätün Fäúilün 

 

`änedän-ı ~a◊ret-i ™ıddìø-ı Ekberden yine 

Bir bülend-a∆ter idüp perväz-ı bäm-ı úArş u Kürs 

 

Buldı terbìú-i úanä´ırdan rehä seyri velì 

İ≈tiräø-ı hecri virdi cänuma ´ad-derd ü nüks 

 

˙arø-ı ≠ùfän-ı dem eylerdi sirişküm úälemi 

Täb-ı ˚amdan gelmeseydi dìde-i ∆ùn-bära pus 

 

Gerçi sinni bäli˚-i ceddiydi ammä sìnesi 

Olmış idi úilm ile dü-peyker-i täzì vü fürs 

 

Girmez iken zìr-i ebr-i a≠lasa ol bedr-i täm 

Zìb-i dùşı oldı ä∆ir häle-i şeb-reng-i lübs 



                         Arif Edip Aksoy – On Yedi Seneye Sığdırılan Bir Ömür Etrafındaki Şiirler…                              678 
 

 tEMKIK - Ϧикмeт -  حكمت 

HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ] 

PROF. DR. ALİ NİHAD TARLAN ÖZEL SAYISI  
ISSN: 2458 - 8636  

 

úIşø-ı Şemsü'd-dìn ile ≠ayy-i menäzil iderek 

İyledükde kendüyi ´ä≈ib-maøäm-ı kä∆-ı øuds 

 

Didi tärì∆-i sùdın £äøıb-ı encüm-şümär 

Cän-ı Mu∆li´ oldı seyyä≈-ı cihän-ı evc-i üns 

 جان مخلص اولدی سیاح جهان اوج انس      

Sene : 1124. 

 

Kardeşi Ahmed Hâlis de ağabeyi Mehmed Muhlis Dede’nin vefatı için 7 

beyitlik bir tarih manzumesi kaleme almıştır. Bu Ahmed Hâlis Dede’nin Tufeylü 
Menâkıbi’l-Kibâri'l-Mevlevî, haricinde tespit edilebilen şimdilik tek şiiridir. Hâlis 

Dede, sevgi dolu günlerinin matem ve yas günlerine evrildiğini, ağabeyi gibi 

kıymetli bir cevherin bir daha cihana gelmeyeceğini ifade ile üzüntü ve özlemini 

yansıtmıştır:  

Tärì∆-i Vefäteş Ez-Güfte-i Biräder-i Kihìneş Şey∆ A≈med  `äli´  

Fäúilätün Fäúilätün Fäúilätün Fäúilün 

 

Nesl-i päk-i Mevlevìden bir necìb-i päk-bäz 

Fikr-i úayş-ı sermedi ˚älib olınca ≈azmine 

 

Çär-tekbìr eyleyüp Ÿevø-ı dü-rùze olmadı 

Çär-mì∆-ı ten dü-şä∆a päy-i ∆ınk-i úazmine 

 

Kendi gerçi käm-rän-ı va´l-ı a´l oldı velì 

æaldı meydän-ı ma≈abbet hecr ü mätem rezmine 

 

Virmedi peyvend-i ∆ìş ü äşnä vü mihr-i úömr 

Şemme-i şu˚l-i tereddüd ∆ä≠ır-ı pür-≈azmine 

 

Fet≈-i genc-i rù≈ idüp kesr-i ≠ılısm-ı cism ile 

Virdi ä∆ir cerr-i civär ra≈met-i ~aø cezmine 

 

Gelmeye mänendi bir da∆ı o yektä-gevherüñ 

™ad-mükerrer olsa her änında devr-i ezmine 

 

Didi `äli´  däderi tärì∆-ı rı≈let sencini 
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Aldı äl-i Mu∆li´’in nä-gäh ceddüm bezmine 

 الدی ال مخلصین ناكاه جدم بزمنه

Sene : 1124. 

 

Sonuç 

18. yüzyılın ilk çeyreğinde Kütahya Mevlevîhanesi muhitinde yaşamış olan 

Sâkıb-zâde Mehmed Muhlis Dede, babasından almış olduğu Arapça, Farsça ve şiir 

eğitiminin tezahürü olarak 17 yıllık kısa hayatına şimdilik tespit edebildiğimiz biri 

Farsça olmak üzere üç şiir sığdırmıştır. Onun yazdığı şiirler kadar kısa hayat 

mâcerâsını ve ânî ölümünü konu alan dört adet tarih manzumesi de oldukça dikkat 

çekicidir. Hem Sâkıb Mustafa Dede hem de kardeşi Ahmed Hâlis Dede, Mehmed 

Muhlis’in ölümü için bugünkü ağıt formunda üç adet tarih manzumesi 

yazmışlardır. Bu üç tarih manzumesinden daha da ilginci Mehmed Muhlis 

Dede’nin vefat etmeden önce kendi ölüm yılına ait tarih düşürmüş olması ve bunu 

da bir manzume içinde yazmış olmasıdır.  
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